
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

15.07.2025 № 838/ОД

О внесении изменений в перечень программ 
высшего образования для реализации  
в 2024-2025 учебном году

На основании приказа ТГУ от 19 мая 2025 № 596/ОД «О включении НОЦ 
ПИШ «Агробиотек» в состав Высшей инженерной школы агробиотехнологий 
(ВИША) на правах института»

1. Внести изменения в перечень образовательных программ высшего 
образования -  программ бакалавриата, базового высшего образования, специалитета, 
магистратуры, специализированного высшего образования для реализации в 2024- 
2025 учебном году, утвержденный приказом ТГУ от 11.09.2024 № 1031/ОД, путем 
включения образовательных программ НОЦ ПИШ «Агробиотек» в состав Высшей 
инженерной школы агробиотехнологий (ВИША) в соответствии с приложением 1.

2. Студентов, обучающихся на программах НОЦ ПИШ «Агробиотек», 
перевести в Высшую инженерную школу агробиотехнологий (ВИША) с 01.09.2025.

3. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения 
деканов факультетов, директоров институтов, руководителей образовательных 
программ.

4. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) разместить настоящий приказ на 
сайте университета.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Лукова Е.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. ректора

Мария Юрьевна Загузина
534-128



Приложение 1
к приказу ТГУ
от 15.07.2025 № 838/ОД

Высшая инженерная школа агробиотехнологий

№

Наименование 
(на русском и английском 

языках) и код направления 
подготовки / специальности

Наименование программы (на русском и 
английском языках), профессиональные 

модули и специализации

Форма
обучения

ФИО, ученая 
степень/звание/должность 
руководителя программы

Курсы Язык обучения 
/ примечания

1. Биология
(Biology)
06.03.01

Биоэкология и основы биотрансформации 
отходов АПК
(Bioecology and basics o f biotransformation o f  
agricultural wastes)

очно
заочная

Голохваст Кирилл Сергеевич, доктор 
биологических наук, старший научный 
сотрудник лаборатории исследования и 

применения сверхкритических 
флюидных технологий в агропищевых 

биотехнологиях

1 русский

2.
Биология
(Biology)
06.04.01

Биоинформатика
(Bioinformatics) очная

Голохваст Кирилл Сергеевич, доктор 
биологических наук, старший научный 
сотрудник лаборатории исследования и 

применения сверхкритических 
флюидных технологий в агропищевых 

биотехнологиях

1 русский

Bioinformatics
(Биоинформатика) очная

Голохваст Кирилл Сергеевич, доктор 
биологических наук, старший научный 
сотрудник лаборатории исследования и 

применения сверхкритических 
флюидных технологий в агропищевых 

биотехнологиях

1,2 английский

3.
М енеджмент
(Management) 
38.04.02 .

Менеджмент агробиотехнологий 
(Agrobiotechnology management) очная

Маковеева Виктория Владимировна, 
кандидат экономических наук, 

заместитель директора института 
экономики и менеджмента, 

доцент кафедры стратегического 
менеджмента и маркетинга

2 русский

2


